
 

 

 

 

 

Stanowisko  

XXIX Zgromadzenia Ogólnego 

Związku Powiatów Polskich  

w sprawie samowystarczalności energetycznej samorządów 

Karpacz, 31 maja 2023 roku 

Wojna rozpętana przez Rosję przeciw Ukrainie oraz powstały w jej wyniku kryzys energetyczny 

uzmysłowiły jak bardzo współczesne funkcjonowanie państwa i społeczeństwa jest uzależnione od 

dostępu do nieprzerwanych dostaw energii. W dzisiejszych czasach jest to możliwe jedynie wówczas, 

gdy system energetyczny będzie rozproszony – w przeciwnym wypadku zniszczenie węzłów 

generujących energię, głównych łańcuchów dostaw surowców energetycznych (np. rurociągów) bądź 

głównych linii przesyłowych prowadzi natychmiast do blackoutu na dużym obszarze. Rząd powinien 

wspierać rozwój rozproszonej sieci energetycznej i cieplnej, opartej na lokalnych centrach produkcji  

i dystrybucji, która w ten sposób będzie zdolna do utrzymania dostaw energii do obywateli  

w razie sytuacji kryzysowych. Wchodzą w to farmy wiatrowe, instalacje fotowoltaiczne, biogazownie, czy 

zakłady termicznego przetwarzania odpadów. 

Taki system – podobnie jak inne sieci infrastruktury technicznej: wodociągi, czy kanalizacja – powinien 

należeć do zadań samorządu lokalnego i to przede wszystkim samorządu powiatowego, gdyż dopiero  

w ramach obszaru funkcjonalnego miasta jest możliwe zbilansowanie produkcji i konsumpcji energii. 

Wymaga to przyjęcia odpowiednich rozwiązań prawnych i wdrożenia narzędzi finansowych. 

W kwestii finansowania w szczególności podnosimy, że co najmniej połowa, jak nie większość, środków 

uzyskiwanych przez Polskę w ramach tzw. sprzedaży praw do emisji powinna trafiać bezpośrednio do 

samorządów w celu podnoszenia efektywności energetycznej i cieplnej oraz utrzymywania lokalnych  

 

 



sieci dystrybucji. Obecnie środki te w większości idą do budżetu państwa i są wydatkowane na cokolwiek. 

Mechanizm redystrybucji środków do samorządów powinien być gwarantowany przez tworzony Fundusz 

Transformacji Energetyki. 

 

Przewodniczący 

XXIX Zgromadzenia Ogólnego 
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